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طی سال های اخیر، استخراج کنندگان رمزارز یا همان 
ماینینگ  ها به عنوان متهم ردیف اول خاموشی ها و 
قطع برق در روزهای پرمصرف سال از سوی وزارت 
نیرو معرفی می شدند. این در حالی است که گزارش 
اخیر مرکز پژوهش های مجلس به عنوان یک نهاد 
پژوهشی بی طرف نشان داد که سهم مصرف برق 
ماینینگ ها بسیار کمتر از آن چیزی است که عنوان 
می شد. این گزارش مشخص کرد که مصرف برق 
ماینرهای غیرمجاز 650مگاوات و ماینرهای مجاز 
حدود 200مگاوات طی سال 99 بوده است. درواقع، 
حتی با فرض ضریب خطای 50درصد، این مقدار دو 
برابر می شود و مصرف برق برای استخراج بیت کوین 
و اتریوم از 2هزار مگاوات فراتر نمی رود. این گزارش 
همچنین با ارائه آمار و ارقام مستند، سیاست ممنوعیت 

ماینینگ را شکست خورده اعلام کرده است.

نگاه واقع بینانه دولت
علی بابک نیا، رئیس کارگروه استخراج انجمن 
بلاکچین ایران در گفت وگو با همشهری با اشاره 
به تنها یک مصاحبه علیه ماینینگ در دولت فعلی، 
رویکرد وزارت نیروی کنونی را نسبت به دولت قبلی 
در مورد منشأ خاموشی ها که پیش از این ماینینگ ها 
عنوان می شدند، واقع بینانه تر می داند. بابک نیا معتقد 
است که وزارت نیروی فعلی در مقایسه با دولت قبل 
نسبت به موضوع برق نگاه کارشناسی تری دارد. او  به 
شهریور سال گذشته اشاره می کند که پس از دستور 
رئیس جمهور مبنی بر رفع محدودیت ماینینگ، 
نخستین وزارتخانه ای که برای برخورد منطقی با 

ماینینگ اعلام آمادگی کرد، وزارت نیرو بود.
او با اشاره به اینکه اکنون هم با فرارسیدن فصل گرما 
تعامل بهتری نسبت به دوره قبلی درباره موضوع 
ماینینگ مشاهده می شود، اظهار امیدواری می کند 
که ماینینگ ها در ساعات کم باری )10شب تا 

10صبح( بتوانند فعالیت کنند.

چالش های صنعت برق
رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین به منشأ 

چالش های فعلی صنعت برق اشاره می کند و 
مهم ترین آن را کمبود تولید می داند که به معنی 
عدم سرمایه گذاری در تولید برق طی 5 تا 6سال 

گذشته است.
بابک نیا همچنین نادیده گرفتن رشد و تقاضای 
مصرف طی 6سال گذشته را به عنوان عامل دوم 
مطرح می کند و معتقد است، با افزایش صدور 
جوازهای ساخت، افزایش تراکم و احداث فازهای 
صنعتی جدید قطعا ظرفیت های جدیدی به 

ظرفیت های قبلی اضافه می شود.
او فرسودگی و اتلاف شبکه را عامل سوم می داند و 
می  گوید: »بدیهی است که هر سال با درصدی از 

فرسودگی و استهلاک شبکه روبه رو باشیم.«

تعرفه فروش 2سال پیش
این کارشناس همچنین عدم حمایت از سرمایه  گذار، 
ایجاد انحصار و رانت در صادرات برق را به موارد فوق 

اضافه می کند.
بابک نیا با اشاره به آزادسازی قیمت ها در تقریبا 
همه صنایع و حوزه ها یادآوری می کند که یک 
نیروگاه  دار نمی تواند تعرفه برق خود را تعیین کند، 

چراکه سازوکار بورس در این حوزه تعطیل است 
و نیروگاه دار با نرخ خرید تضمینی و دستوری 
تعیین شده از سوی وزارت نیرو موظف به فروش 
است. او با اظهار تأسف از اینکه افزایش قیمت 
قابل توجهی در این بخش ندیده ایم، تأکید می کند 
یک نیروگاه داری که با بهای 2سال پیش برق خود را 
به دولت می فروشد، در تورم 2سال اخیر تراز منفی 
دارد که بعضا منجر به ورشکستگی و خاموشی 
نیروگاه های مقیاس کوچک و مقیاس متوسط 

شده است.

مصرف کننده مقصر نیست
رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین 
چالش های فعلی را چندان دور از انتظار نمی داند 
و معتقد است که می توانستیم برای رفع آنها 

برنامه ریزی کنیم.
بابک نیا با اشاره به مجموع این عوامل معتقد است 
که نمی توان ماینرها، صنعت فولاد و به طور کلی 

مصرف کننده را مقصر جلوه داد.
به گفته او »مقصر اصلی تولیدکننده است که دیماند، 
بهای انشعاب، نیرورسانی و خطوط انتقال را می گیرد 

و دست آخر هم عنوان می کند تعهداتی را که متقبل 
شدم نمی توانم انجام دهم.« 

بابک نیا نتیجه می گیرد که گزارش ها و اعلام نظر 
کسانی که خارج از وزارت نیرو هستند، در مقایسه 
با گزارش دوستان وزارت نیرو که طی 6سال گذشته 

کم کاری کرده اند، قابل استنادتر است.

راهکار رفع کمبود برق
رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین راهکار 
رفع چالش برق برای ماینینگ را حمایت از 

نیروگاه های »تولیدپراکنده« و »گازسوز« دانست.
بابک نیا می گوید: »این نیروگاه ها نه تنها می توانند در 
ایام معمول سال برق خود را تامین کنند و فشاری به 
شبکه وارد نکنند، بلکه در ایام اوج بحران مصرف هم 

می توانند برق خود را تحویل شبکه بدهند.«
این در حالی است که او مشکل را در سامانه خدمات 
الکترونیک مولدهای مقیاس کوچک وزارت 
نیرو)iranchp( می بیند که به گفته او »معمولا 
یا خدمات رسانی نمی کند یا اگر هم دایر باشد، به 
ماینینگ ها مجوز نمی دهد که به نظر ما نشان از 

علاقه وزارت نیرو به ایجاد انحصار است.«

آدرس غلط برق برای ماینینگ
درحالی که طی سال های گذشته، ماینینگ عامل خاموشی ها معرفی می شد، گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که 

مصرف آنها در بدترین حالت از 2هزار مگاوات فراتر نمی رود

 نخستین خودروی خورشیدی
با شارژ طولانی

شرکت هلندی لایتیر که یک 

فناوری
استارت آپ با فناوری پیشرفته 
به حساب می آید، از نخستین 
 Lightyear خودروی خورشیدی خود به نام
صفر رونمایی کرد. این خودروی خورشیدی 
قرار است امسال پس از 6سال تحقیق و 
توسعه، طراحی، مهندسی و نمونه سازی  اولیه 

و آزمایش های متعدد، وارد تولید شود.
این شرکت نتیجه کار 5دانشجوی دانشکده 
فناوری آیندهوون است که نه تنها چهاربار در 
چالش جهانی خورشیدی برنده شدند، بلکه 
ماشین مسابقه برنده خود را به یک ماشین 
سواری واقعی با انرژی خورشیدی تبدیل 
کردند. ماموریت لایتیر این است که حمل ونقل 
تمیز را برای همه و در همه جا در دسترس قرار 
دهد. هدف از طراحی ماشین های سلول های 
خورشیدی یکپارچه حل 2مورد از رایج  ترین 
مشکلات خودروهای الکتریکی است: شارژ و 
برد. خودروی خورشیدی Lightyear صفر 
5مترمربع پنل های خورشیدی اختصاصی با 
منحنی دوگانه دارد که به آن اجازه می دهد 
هنگام رانندگی یا به سادگی در هنگام پارک 
در فضای باز، خود را شارژ کند. در شرایط 
ایده آل، این میزان شارژ به Lightyear صفر 
اجازه می دهد هر روز 70کیلومتر برد را به برد 
625کیلومتری WLTP پیش بینی شده خود 

اضافه کند.
Light�  به گزارش  موتوروان، رانندگانی که از
year صفر برای رفت وآمد روزانه استفاده 
می کنند، در تابستان ممکن است نیازی به 
شارژرهای عمومی یا برق خانگی نداشته 
باشند؛ درحالی که در فصول پاییز و زمستان 
این نیاز احساس می شود. Lightyear صفر 

دارای یک بسته باتری 60کیلووات ساعتی 
است و از 4موتور الکتریکی که 174اسب بخار 
قدرت و 1269پوند فوت گشتاور تولید 
می کنند، نیرو می گیرد. طبق گفته شرکت 
لایتیر، سرعت این وسیله نقلیه در 10ثانیه 
از صفر به 100کیلومتر و به حداکثر سرعت 

160کیلومتر در ساعت می رسد.
ظرفیت باتری این خودرو چشمگیر است. در 
آزمایش WLTP، این خودروی خورشیدی 
موفق شد مسافت 625کیلومتر را طی کند. 
 Long Range AWD در مقایسه با خودروی
 Lightyear تسلا ، خودروی خورشیدی
صفر حدود 4درصد مسافت بیشتری را طی 

کرده است.
شرکت لایتیر گفته است این باتری را می توان 
پیشرفته ترین پیشرانه الکتریکی دانست 
که تاکنون تولید شده است. این حقیقت که 
چنین مسافتی تنها به کمک یک باتری با 
ظرفیت 60کیلووات ساعت طی می شود، 
واقعا شگفت انگیز است. جالب است بدانید، 
خودروی LRA تسلا دارای باتری با ظرفیت 

82کیلووات ساعت است.
ظاهر خودروی خورشیدی Lightyear صفر 
هم شگفت انگیز است. 5نشیمن با فضای 
کافی در صندوق عقب، روکش هایی از جنس 
چرم گیاهی و بطری های PET بازیافتی از 
زیبایی های این خودرو هستند. یک صفحه 
نمایش لمسی 10.1اینچی نیز در اختیار 
راننده قرار داده شده است. اما قیمت این 
خودرو نیز مانند ویژگی هایش سرسام آور 
است. کارخانه سازنده فقط 946عدد از این 
خودرو خواهد ساخت و از ماه آبان آن را با 

قیمت 266هزار دلار به بازار ارائه می کند.

عمادالدین قاسمی پناهرمزارز
روزنامه نگار

 خطر جهانی یک بیماری 
همه گیر جدید

با انتشار ویروس آبله میمونی در برخی از نقاط جهان، 
درحالی که هنوز از همه گیری بیماری کووید-19 به طور 
کامل خلاص نشده ایم، نگرانی هایي از افزایش موج 
همه گیری بیماری های منتقله از حیوان به انسان را به همراه 

داشته است.
به گزارش فرانس24، این بیماری ها هزاران سال است که در 
پیرامون بشر وجود دارد اما  در دهه های اخیر بیشتر شایع 
شده است که به گفته کارشناسان به دلیل جنگل زدایی، 
پرورش انبوه دام، تغییرات آب و هوایی و سایر تحولات ناشی 
از انسان در دنیای حیوانات است. به جز بیماری های ذکر شده 
و شایع امروز، سایر بیماری هایی که از حیوان به انسان منتقل 
شده است شامل ایدز، ابولا، زیکا، سارس، مرس، آنفلوآنزای 

پرندگان و طاعون خیارکی است.

شواهد عجیب انتقال بیماری از حیوان به انسان
سازمان بهداشت جهانی روز پنجشنبه اعلام کرد که 
همچنان تحقیقات درباره ریشه کووید در حال انجام است 
و عجیب ترین شواهد را درباره انتقال بیماری های حیوان به 

انسان نشان می دهد.
با بیش از 1200مورد ابتلا به آبله میمونی در سراسر جهان در 
یک ماه گذشته، این سازمان هشدار داد که خطر واقعی این 
بیماری بسیاری از کشورها را تهدید می کند. مایکل رایان، 
مدیر بخش فوریت های سازمان بهداشت جهانی هفته گذشته 
گفته بود که این نگرانی فقط درباره آبله میمونی نیست، بلکه 

شیوه تعامل انسان ها و حیوانات ناپایدار شده است.

او گفت: تعداد دفعاتی که این بیماری  ها به انسان  ها سرایت 
می  کنند در حال افزایش است و در نتیجه توانایی ما برای 
تقویت آن بیماری و انتقال آن در جوامع بشری افزایش 

می  یابد.
آبله میمونی بیماری جدیدی نیست، نخستین مورد انسانی از 
این بیماری سال1970 در کنگو شناسایی شد و از آن زمان در 
مناطق مرکزی و غربی آفریقا شایع شد. به رغم نامش، شیوع 
اخیر آبله میمونی هیچ ربطی به میمون ندارد. این را الیویر 
رستیف، اپیدمیولوژیست دانشگاه کمبریج می گوید. او به 
خبرگزاری فرانسه گفت درحالی که نخستین بار این بیماری 
در ماکاک ها )نوعی از میمون ها( کشف شد، انتقال بیماری 
مشترک انسان و دام اغلب از جوندگان است و پس از آن شیوع 

بیماری از طریق تماس فرد به فرد منتشر می شود.

عامل اصلی بیماری های مشترک حیوان و انسان
حدود 60درصد از تمام عفونت های شناخته شده انسانی 
و همچنین 75درصد از همه بیماری های عفونی جدید و 
نوظهور، بیماری مشترک انسان و دام هستند. رستیف گفت 
که تعداد پاتوژن های مشترک بین انسان و دام و شیوع آن 
در چند دهه گذشته به دلیل رشد جمعیت، رشد دام و تجاوز 
به زیستگاه های حیات وحش افزایش یافته است. او گفت: 
حیوانات وحشی رفتارهای خود را به شدت در واکنش به 
فعالیت های انسانی تغییر داده اند و از زیستگاه های فرسوده 
خود مهاجرت می کنند. حیواناتی با سیستم ایمنی ضعیف 
که در اطراف انسان ها و حیوانات اهلی یافت می شوند، راه 
مطمئنی برای انتقال بیشتر پاتوژن هاست. بنجامین راش، 
متخصص بیماری های مشترک انسان و دام در مؤسسه 
تحقیقات توسعه فرانسه، گفت که جنگل زدایی تأثیر 
عمده ای در روند شیوع این بیماری ها داشته است. او گفت: 
جنگل زدایی تنوع زیستی را کاهش می دهد. ما حیواناتی 
را از دست می  دهیم که به طور طبیعی ویروس ها را تنظیم 
می  کنند، که به آنها اجازه می  دهد ویروس ها راحت تر پخش 

شوند.
مطالعه بزرگی اوایل سال جاری منتشر شد و هشدار داد 
که تغییرات آب و هوایی خطر یک بیماری همه گیر دیگر را 
افزایش می دهد. طبق این مطالعه، هنگامی که حیوانات از 
زیستگاه های طبیعی خود که در حال گرم شدن هستند فرار 
می  کنند، برای نخستین بار با گونه های دیگر ملاقات می کنند 
و به طور بالقوه با برخی از هزاران ویروس مشترک انسان و دام 
که احتمالا در میان پستانداران وحشی، عمدتا در جنگل های 
استوایی هستند، آلوده می شوند. گرگ آلبری، اکولوژیست 
بیماری در دانشگاه جورج تاون که یکی از نویسندگان این 
مطالعه است، معتقد است شبکه میزبان- بیمارگر در شرف 

تغییر اساسی است.

آمادگی برای یک همه گیری جدید
آلبری گفت: ما باید نظارت بر حیوانات اهلی و وحشی را 
بهبود ببخشیم تا بتوانیم شناسایی کنیم چه زمانی یک 
پاتوژن از گونه ای به گونه ای دیگر جهش می کند و اگر میزبان 
دریافت کننده یک حیوان اهلی یا در مجاورت انسان باشد، 
باید به طور ویژه تری نگران باشیم. اریک فور، متخصص 
بیماری  های عفونی در دانشگاه لیورپول بریتانیا و مؤسسه 
تحقیقات بین المللی دام در کنیا، معتقد است احتمال ظهور 
طیف وسیعی از بیماری های جدید و بالقوه خطرناک وجود 
دارد و ما باید آماده باشیم. این مراقبت ها باید شامل تمرکز 
بر سلامت عمومی جمعیت ها در مناطق محروم و دورافتاده 
و مطالعه بهتر اکولوژی این مناطق طبیعی برای درک نحوه 

تعامل گونه های مختلف باشد.
یک گروه مشاوره علمی از سازمان بهداشت جهانی گزارش 
اولیه ای را منتشر کرد که در آن به تشریح اقداماتی که باید در 
هنگام ظهور یک بیماری حیوان به انسان جدید انجام شود، 
پرداخته است. این مجموعه طیف وسیعی از تحقیقات اولیه 
را در مورد چگونگی و مکان انتقال پاتوژن به انسان، تعیین 
خطر بالقوه و همچنین اثرات طولانی مدت زیست محیطی 

شامل می شود.

محققان گوگل Cloud مدعی هستند 
که رکورد 3سال پیش خود در محاسبه 
ارقام عدد پی را شکسته اند. این شرکت 
در سال2019 گفته بود که توانسته 
31.4تریلیون رقم از عدد پی را محاسبه 
کند اما حالا اعام شده که محققان 
توانسته اند عدد پی را تا 100تریلیون رقم 
پیدا کنند. اما هاروکا ایوائو از گوگل کلود 
در ماه اکتبر سال 2021 فرآیند جدید 
محاسبه ارقام عدد پی را آغاز کرد و پس 
از 157 روز در ماه مارس توانست به رقم 

100 تریلیون دست یابد.

 ۱۰۰
تریلیون 

مایکروسافت می خواهد تولیدکنندگان 
کامپیوترهای شخصی و لپ تاپ های 
با سیستم عامل ویندوز را وادار کند 
که از سال 2023یا 2024در همه 
 SSD کامپیوترهای ویندوزی از حافظه
استفاده کنند. با این تصمیم، احتمالا 
دوران هارد درایوهای چرخشی در بازار 
کامپیوترهای شخصی به پایان می رسد.

2۰23
میلادی

اینترنت

عدد خبر

زهرا خلجی؛ روزنامه نگاردانش

از راه رسیدن تلگرام پریمیوم با 
پرداخت هزینه 

پس از گمانه زنی های فراوان و پاک شدن شعار »رایگان برای 
همیشه« از نماد تلگرام، سرانجام مدیرعامل این پیام رسان 
مشهور، آمدن سرویس پولی آن را تأیید کرده است. قرار است این 
سرویس در  ماه جاری میلادی عرضه شود. پاول دورف در کانال 
رسمی اش در تلگرام این موضوع را اعلام کرده و گفته کاربران 
سرویس پریمیوم به قابلیت های جدید ازجمله سرعت بالاتر و 
امکان ارسال فایل های با حجم بالا دست پیدا می کنند. مقام های 
تلگرام می گویند عرضه این سرویس به معنای پولی شدن 
قابلیت های کنونی نیست و کاربران همچنان به تمام ویژگی های 
کنونی این پیام رسان به صورت رایگان دسترسی خواهند داشت. 
مدیرعامل تلگرام اشاره ای به قیمت این سرویس نکرده اما 
شایعات می گویند این پیام رسان برای سرویس پریمیوم از 
کاربران ماهانه 4.99دلار هزینه می گیرد. براساس سیستم های 
بازاریابی پس از جذب اولیه کاربر شما باید برای سود اقتصادی، 
آنها را به سمت استفاده از سرویس های پولی تشویق کنید. برای 
همین بعید نیست به تدریج قابلیت های مهمی به سرویس پولی 

اضافه شوند که در سرویس رایگان در دسترس نخواهند بود.


